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证券代码：002657                   证券简称：中科金财                   公告编号：2024-013 

北京中科金财科技股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当
到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

□适用 不适用 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 中科金财 股票代码 002657 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王姣杰 姜韶华 

办公地址 

北京市朝阳区安翔北路

11 号北京创业大厦 B 座 9

层 

北京市朝阳区安翔北路

11 号北京创业大厦 B 座 9

层 

传真 010-62308010 010-62308010 

电话 010-62309608 010-62309608 

电子信箱 zkjc@sinodata.net.cn zkjc@sinodata.net.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

遵循国家数字经济发展方向，报告期内，公司继续以数字科技为切入点，围绕金融机构、政府与公

共事业、企业等客户群体，提供金融科技和数据中心综合服务。公司在业务实施中融合人工智能、

Web3.0 等科技创新，并积极探索央行数字人民币的创新应用，通过科技赋能帮助客户实现新一轮数字

化、智能化升级。 
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公司在业务实施中融合科技创新，积极探索布局创新业务。报告期内，公司开展了以下工作： 

1、在金融科技综合服务业务中，银行为主要客户群体。报告期内，公司金融科技综合服务营业收

入 6.56亿元，续签客户数量达 62.19%，续签客户贡献收入占报告期内公司总营收的比例达 61.78%，稳

定的续签客户为公司提供了可持续的经营性现金流。公司荣获中国信息通信研究院第三届（2023）“金

信通”金融科技创新应用优秀案例。截止目前，公司在金融科技领域已形成了《银行数字运营管理平台

V1.0》、《银行交易数据自动分析软件 V1.0》等 120余项软著证书。 

以金融科技综合服务为基础，公司在业务实施中融合人工智能、Web3.0 等核心技术创新，并积极

探索央行数字人民币的创新应用，通过科技赋能帮助客户实现新一轮数字化、智能化升级。 

（1）人工智能技术。人工智能是数字经济的基础设施，公司具有多年人工智能技术基因和业务积

累。公司储备了多模态输入/输出、视觉合成、NLP 语义识别和内容生成等技术，研发了金融全媒体智

能客服、RPA(自动流程机器人)等系列产品及应用。报告期内，公司以“智能化”为技术核心理念，在

文生视频、AI Agent、多场景多基座模型引擎相关方向投入研发，促进人工智能技术在主营业务及行业

的深入应用，并形成软著证书等技术研发成果。公司与国际国内 AI 领域各龙头企业建立广泛联系与合

作，立足于全球 AI发展前沿，保持科技的领先性和业务的前瞻性。 

截至目前，公司已获得 65 项人工智能方向软著证书，正在申请 5 项人工智能方向发明专利及 2 项

算法备案。 

（2）Web3.0 技术。公司密切关注并跟进 Web3.0 及元宇宙的最新发展趋势，研发了多模态超写实

数智人、2D/2.5D 数字人、数字人内容制作引擎、元宇宙场景开发工具等，并积极探索 Web3.0 及元宇

宙技术在行业中的应用。报告期内，公司和上海银行签署了上海银行元宇宙银行项目，其中包含元宇宙

空间设计、数字人辅助服务、融合产品展示及业务办理等，打造了可漫游、可互动、可交易的元宇宙银

行，并形成元宇宙银行解决方案。公司参与了互联网 3.0-数字人及多模态交互与内容生成技术课题。

公司获得了“2023数字元宇宙企业年度十强”的称号。 

（3）数字人民币业务。报告期内，公司持续探索数字人民币创新业务，获得了华为“认证级解决

方案开发伙伴（ISV/IHV）”证书。公司探索数字人民币智能合约服务，建立了包括营销推广、供应链

金融智能合约在内的数字人民币服务与产品体系，形成了从场景服务到企业服务全覆盖的数字人民币服

务能力，为行业客户扩大数字人民币应用覆盖面和多元化场景提供支持。 

2、数据中心综合服务。公司一直以来向金融机构、政府和公共事业、企业提供数据中心综合服务，

包括信息系统集成、IT 运维管理、数据中心建设、设备维保服务等。公司通过多年积累，资质及服务

体系等较为全面，具有较强核心竞争力。报告期内，公司形成了《大数据云服务信息集成软件 V1.0》、

《智能云管理服务软件 5.0》等软著证书，并荣获 2023 年中国智能运维 100 强等荣誉。人工智能技术

发展推动了算力需求的增加，报告期内，公司在数据中心综合服务的业务基础上发展算力综合服务业务，
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探索包括私有化算力中心建设、算力中心改建、云算力部署、算力调优、算力中心维保等服务，并与国

内多家智算中心形成战略合作。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
2,529,402,48

6.12 

2,716,538,38

1.79 

2,717,542,70

3.41 
-6.92% 

2,936,546,06

7.80 

2,937,742,65

8.30 

归属于上市公

司股东的净资

产 

1,889,537,05

9.81 

1,992,926,80

3.68 

1,992,934,05

6.54 
-5.19% 

2,161,496,47

6.32 

2,161,477,92

1.86 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,001,877,22

0.66 

1,232,987,23

5.19 

1,232,987,23

5.19 
-18.74% 

1,606,094,99

7.41 

1,606,094,99

7.41 

归属于上市公

司股东的净利

润 

-

108,302,352.

29 

-

168,569,672.

64 

-

168,543,865.

32 

35.74% 

-

92,693,694.2

4 

-

92,712,248.7

0 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

-

125,718,352.

55 

-

190,745,636.

71 

-

190,719,829.

39 

34.08% 

-

80,995,233.0

2 

-

81,013,787.4

8 

经营活动产生

的现金流量净

额 

23,757,685.6

2 

86,048,682.8

0 

86,048,682.8

0 
-72.39% 

-

188,140,476.

25 

-

188,140,476.

25 

基本每股收益

（元/股） 
-0.32 -0.50 -0.50 36.00% -0.27 -0.27 

稀释每股收益

（元/股） 
-0.32 -0.50 -0.50 36.00% -0.27 -0.27 

加权平均净资

产收益率 
-5.59% -8.12% -8.11% 2.52% -4.20% -4.20% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

参见“第十节 财务报告 五、重要会计政策及会计估计 37、重要会计政策和会计估计变更”。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 
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 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 265,017,608.66 190,038,547.49 209,097,425.02 337,723,639.49 

归属于上市公司股东

的净利润 
-14,001,881.36 645,301.59 -25,819,033.03 -69,126,739.49 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-17,746,418.11 -2,768,861.68 -26,537,854.98 -78,665,217.78 

经营活动产生的现金

流量净额 
-74,090,164.20 -70,650,584.91 19,873,053.17 148,625,381.56 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

71,644 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

77,839 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

沈飒 
境内自然

人 
8.12% 27,623,918 0 质押 9,360,000 

罗文华 
境内自然

人 
4.96% 16,879,000 0 不适用 0 

香港中央

结算有限

公司 

境外法人 1.69% 5,747,557 0 不适用 0 

朱烨东 
境内自然

人 
0.96% 3,264,533 2,448,400 不适用 0 

杨承宏 
境内自然

人 
0.86% 2,933,960 0 不适用 0 

王淑珍 
境内自然

人 
0.82% 2,784,000 0 不适用 0 

华融国际

信托有限

责任公司 

境内非国

有法人 
0.81% 2,754,007 0 不适用 0 

谢宝 
境内自然

人 
0.68% 2,300,000 0 不适用 0 

罗婧祎 
境内自然

人 
0.61% 2,069,800 0 不适用 0 

马绍炜 
境内自然

人 
0.52% 1,774,982 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

上述股东中朱烨东、沈飒为夫妻关系。除上述关系外，公司未知上述其他股东是否存在其他

关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

股东王淑珍在报告期初未持有公司股票，报告期末通过普通证券账户持有 299,000 股、通过

信用证券账户持有 2,485,000 股，合计持有 2,784,000 股。 

股东罗婧祎在报告期初未持有公司股票，报告期末通过普通证券账户持有 704,600 股、通过

信用证券账户持有 1,365,200 股，合计持有 2,069,800 股。 
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前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

罗文华 新增 0 0.00% 16,879,000 4.96% 

香港中央结算有

限公司 
新增 0 0.00% 5,747,557 1.69% 

王淑珍 新增 0 0.00% 2,784,000 0.82% 

谢宝 新增 0 0.00% 2,300,000 0.68% 

罗婧祎 新增 0 0.00% 2,069,800 0.61% 

天津滨河数据信

息技术有限公司 
退出 0 0.00% 300,000 0.09% 

王晓京 退出 0 0.00% 1,111,100 0.33% 

李建平 退出 0 0.00% 1,047,145 0.31% 

郑健 退出 0 0.00% 1,308,000 0.38% 

祁家俊 退出 0 0.00% 0 0.00% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

不适用 
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